Приговор

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 13 сентября 2018 года 

Судья Свердловского районного суда г. Красноярска Портнягина Я.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Бражко Н.Д., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Курохтиной Л.Н., представившей удостоверение № 383, ордер № 1859,

потерпевшего ФИО2,

при секретаре Романовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной 

<

адрес>4, фактически проживающей 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, замужней, работающей у ФИО8 Э.Ф.» продавцом, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу содержавшейся с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила:

- одну кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета;

- одну кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07.30 часов ФИО1 находясь в 

<

адрес>, в гостях у ранее знакомого ФИО2, в ходе общения с последним, увидела, что на полке в шкафу в комнате вышеуказанной квартиры, лежит портмоне, принадлежащее ФИО2 03.06.2018 года примерно в 07.40 часов, у ФИО1, находящейся по вышеуказанному адресу, достоверно знающей о том, что в портмоне ФИО2 находится банковская карта ПАО «Сбербанк» на счету которой имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07.45 часов ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с полки шкафа, тайно похитила портмоне, не представляющее материальной ценности, в котором находилось: транспортная карта, пропуск, банковская карта ПАО «Сбербанк» и банковская карта ПАО «ВТБ», не представляющие материальной ценности, принадлежащие ФИО2 После чего ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 тайно похитила денежные средства, совершая следующие операции по приобретению товара:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 08.13 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Роза Ветров», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 80 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.14 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Роза Ветров», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 80 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.15 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Роза Ветров», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 173 рубля, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.16 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Роза Ветров», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 28 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.19 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Роза Ветров», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 241 рубль, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.22 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Роза Ветров», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 124 рубля, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ года в 08.22 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Роза Ветров», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 195 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ года в 08.23 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Роза Ветров», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 232 рубля, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 09.37 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Эскадра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 337 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ года в 09.37 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Эскадра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 72, 59 рубля, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 09.46 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Эскадра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 340, 64 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ года в 10.06 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Эскадра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 384 рубля, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ года в 10.38 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д»/1 в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 527 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.39 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ул. 

<

адрес> «Д»/1 в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 70 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.41 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д»/1 в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 150 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.44 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д»/1 в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 579 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.45 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д»/1 в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 248 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.02 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Эскадра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 518,50 рублей, потратив их по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства на общую сумму 4 379,73 рублей. Впоследствии, похищенным имуществом и денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 4 379,73 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 часов ФИО1 находясь в 

<

адрес>, в гостях у ранее знакомого ФИО2, в ходе общения с последним увидела, что на полке в шкафу в комнате вышеуказанной квартиры, лежит банковская карта ПАО «ВТБ», принадлежащая ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 часов, у ФИО1, находящейся по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.15 часов ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с полки шкафа, тайно похитила банковскую карту ПАО «ВТБ», не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО2 После чего ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 тайно похитила денежные средства, совершая следующие операции по приобретению товара:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14.53 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Уют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 910 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.05 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 982,84 рубля, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.08 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Март», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 253,50 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.09 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Март», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г» в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 296, 40 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.17 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Пивкофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 394 рубля, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.18 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Пивкофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 168 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.18 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Пивкофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 5 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.39 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Наш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 971 рубль, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.44 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Корона», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»/1 в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 999 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.44 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Корона», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»/1 в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 404 рубля, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.46 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Корона», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»/1 в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 380 рублей, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.46 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Корона», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»/1 в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 236 рубля, потратив их по своему усмотрению.

года в 15.50 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Уют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 114 рублей, потратив их по своему усмотрению.

года в 16.13 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «FIXPRICE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 955,90 рубля, потратив их по своему усмотрению.

года в 16.19 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «FIXPRICE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства в сумме 38,50 рубля, потратив их по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ» №, принадлежащего ФИО2 денежные средства на общую сумму 7108,14 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 108,14 рублей.

Подсудимая ФИО1 заявила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддерживает.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка рассмотрения заявлено подсудимой добровольно, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитником – адвокатом Курохтиной Л.Н. поддержано ходатайство подсудимой.

Потерпевший ФИО2 не представил возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту хищения имущеcтва ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ – по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета;

- по факту хищения имущеcтва ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ – по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При обсуждении вопроса о назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, которая характеризуется в целом положительно, не судима, замужем, работает, раскаивается в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих в силу ст. 63 УК РФ наказание, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельства смягчающего в силу ст. 61 УК РФ наказание, суд учитывает явки с повинной по каждому эпизоду хищения, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принесение извинений потерпевшему, а 

<

данные изъяты>

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории преступлений тяжких, оснований для изменения категории каждого преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности - не находит.

За каждое совершенное преступление суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения иных дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией соответствующей статьи. 

С учетом совокупности преступлений, наказание ФИО1 подлежит назначению, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд полагает необходимым учесть положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Учитывая обстоятельства, характеризующие подсудимую ФИО1, отсутствие у нее судимостей ранее, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, ее отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, возможности назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течении которого она должна своим поведением доказать исправление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихcя основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск ФИО2 о возмещении материального ущерба, подлежит удовлетворению, путем взыскания с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 11 487 (одиннадцать тысяч четыреста восемьдесят семь) рублей 87 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- за совершение хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ФИО2 – по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- за совершение хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ФИО2 – по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год 7 (семь) месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание 2 (два) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года, возложить обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных; один раз в месяц, в день, установленный специализированным государственным органом, являться для регистрации; не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Меру пресечения–подписка о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Гражданский иск ФИО2 о возмещении материального ущерба, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 11 487 (одиннадцать тысяч четыреста восемьдесят семь) рублей 87 копеек.

Отменить наложенный постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ арест имущества, а именно: стиральную машинку «Ardo», телевизор «Panasonic», пылесос «Electrolux». В целях исполнения приговора суда в части гражданского иска обратить взыскание на вышеуказанное имущество ФИО1, находящееся на ответственном хранении ФИО1

Вещественные доказательства:

- отчет по счету карты ПАО «Сбербанк», информация о балансе карты ПАО «ВТБ», хранящиеся при деле, - оставить в деле;

- портмоне, транспортная карта пропуск, хранящиеся у потерпевшего ФИО2, - оставить ФИО2

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Свердловский районный суд г. Красноярска, в Красноярский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Я.А. Портнягина